
 – 1 (4) – 

Akademický senát Vysokého učení technického v Brně v souladu s § 9 odst. 1 písm. b zákona  
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů, na návrh Akademického senátu Fakulty stavební VUT 
v Brně, schválil dne 26. září 2006 tento Jednací řád Vědecké rady Fakulty stavební Vysokého 
učení technického v Brně: 

Jednací řád Vědecké rady 
Fakulty stavební Vysokého učení technického v Brně 

Článek 1 
Základní ustanovení 

1) Jednací řád Vědecké rady Fakulty stavební (dále jen „VR FAST“) je vydáván podle § 33 
odst. 2 písm. c) zákona č. 111/1998 Sb., zákona o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o VŠ“), a článku 22 odst. 7 
Statutu FAST v platném znění (dále jen „statut“). 

2) VR FAST tvoří: 

a) děkan FAST jako předseda VR FAST podle § 29 odst. 3 zákona o VŠ, 

b) proděkan FAST pro vědu a výzkum (dále jen „VaV“), 

c) členové VR FAST jmenovaní s jejich souhlasem rozhodnutím děkana v souladu s vy-
hlášenými pravidly a po schválení Akademickým senátem FAST, přičemž nejméně 
jedna třetina členů jsou jiné osoby než členové akademické obce VUT v Brně. 

3) Počet členů VR FAST a období působnosti VR FAST jsou stanoveny v rozhodnutí děkana. 

4) Děkan FAST může jmenovat po schválení Akademickým senátem FAST stálé hosty VR 
FAST z řad vědců, kteří se významným způsobem zasloužili o FAST. Stálí hosté nejsou 
členy VR FAST (nemají tedy hlasovací právo), mohou se však účastnit všech zasedání 
VR FAST s hlasem poradním. 

5) Administrativní záležitosti VR FAST zajišťuje tajemník VR FAST (dále jen „tajemník 
VR“). Tajemníkem VR jmenuje děkan jednoho z pracovníků referátu proděkana pro VaV. 
Tajemník VR není členem VR FAST, účastní se však všech jejích jednání. 

Článek 2 
Práva a povinnosti VR FAST 

1) Vědecká rada: 

a) projednává dlouhodobý záměr vzdělávací, vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti 
fakulty, vypracovaný v souladu s Dlouhodobým záměrem VUT v Brně, 

b) vyjadřuje se k obsahu a formě bakalářských, magisterských a doktorských studijních 
programů uskutečňovaných na FAST, schvaluje tyto programy, průběžně sleduje 
a hodnotí jejich obsah a úroveň, 

c) vyjadřuje se k návrhu děkana na jmenování a odvolání členů Rad studijních programů, 
zřizovaných podle čl. 27 statutu, 

d) schvaluje návrhy děkana na jmenování a odvolání členů oborových pedagogických 
rad bakalářských a magisterských studijních programů (čl. 27 odst. 1 písm. d) statutu) 
a oborových pedagogických rad doktorských studijních programů (čl. 27 odst. 1 písm. e) 
statutu),  



FAST VUT v Brně Jednací řád Vědecké rady FAST VUT v Brně  

 – 2 (4) – 

e) projednává návrhy oborových pedagogických rad doktorských studijních programů 
na jmenování školitelů doktorského studia, 

f) vykonává působnost v habilitační řízení a v řízení ke jmenování profesorem v rozsa-
hu stanoveném zákonem o VŠ, 

g) vyjadřuje se k návrhu děkana na jmenování emeritního profesora, 

h) cestou děkana FAST předkládá rektorovi návrh na jmenování profesora in memoriam, 

i) vyjadřuje se k záležitostem, které jí předloží děkan nebo u kterých tak stanoví vnitřní 
předpis FAST nebo VUT. 

2) Povinností člena VR FAST je: 

a) aktivně a odpovědně naplňovat poslání VR FAST jako samosprávného orgánu FAST 
v souladu s dikcí a duchem zákona o VŠ, statutu a akademickými a etickými pravidly, 
principy a hodnotami uplatňovanými na FAST, 

b) účastnit se jednání v záležitostech vymezených čl. 2 odst. 1, 

c) vycházet při hlasování důsledně z osobní odpovědnosti a jednoznačnosti vyjádření. 

3) Člen VR FAST je povinen účastnit se všech forem jednání VR FAST podle čl. 3 odst. 1. 
Pokud se nebude moci některého zasedání zúčastnit, sdělí tuto skutečnost, nebrání-li tomu 
mimořádné okolnosti, bezprostředně tajemníkovi VR. Zároveň mu může předat nebo za-
slat své stanovisko k projednávaným záležitostem, se kterým budou seznámeni všichni 
účastníci jednání VR. 

Článek 3 
Formy a program jednání 

1) Jednání VR FAST se uskutečňuje formou: 

a) zasedání za přímé účasti členů VR FAST, 

b) řízené komunikace se všemi členy VR FAST prostřednictvím informačních a komu-
nikačních technologií založené na elektronické výměně dokumentů resp. stanovisek 
členů VR FAST (dále jen „per rollam“), 

c) virtuálního zasedání, jímž se rozumí přímá řízená komunikace se členy VR FAST 
prostřednictvím informačních a komunikačních technologií (elektronická konference) 
s možností veřejného hlasování. 

2) VR FAST zasedá prezenčně zpravidla dvakrát za semestr v termínech oznámených čle-
nům VR FAST na posledním jednání v předchozím semestru. V mimořádných případech 
svolá děkan jednání i mimo plánované termíny se zdůvodněním a předběžným ověřením 
účasti s ohledem na charakter závěrů z jednání. 

3) Formou zasedání za přímé účasti členů VR FAST se jednání uskuteční vždy, 

a) jde-li o ustavující zasedání nově jmenované VR FAST, 

b) jde-li o slavnostní zasedání VR FAST, jež je akademickým obřadem podle čl. 43 odst. 3 
statutu, 

c) je-li součástí jednání slavnostní odhalení portrétu děkana podle čl. 7 odst. 2 přílohy č. 1 
statutu, 

d) pokud program jednání obsahuje body, které vyžadují podle zákona o VŠ, statutu nebo 
dalších předpisů tajné hlasování, zejména při habilitačním řízení podle § 72 odst. 8 
a řízení ke jmenování profesorem podle § 74 odst. 6 zákona o VŠ. 



FAST VUT v Brně Jednací řád Vědecké rady FAST VUT v Brně  

 – 3 (4) – 

4) Program jednání po dohodě s děkanem připravuje operativně proděkan pro VaV. Materiály 
potřebné k přípravě na jednání obdrží členové VR FAST formou jejich umístění v intranetu 
FAST. 

5) Pozvánku na zasedání nebo oznámení o virtuálním jednání, případně o jednání per rollam, 
schvaluje děkan. Pozvánka na jednání obsahuje: 

a) formu jednání, 

b) strukturovaný program jednání. 

6) Člen VR FAST může nejpozději jeden den před plánovaným termínem jednání požádat 
o zdůvodněnou změnu v programu jednání. Tato změna bude zařazena do programu, vy-
jádří-li se pro ni nadpoloviční většina členů VR FAST přítomných na jednání. 

7) Děkan rozhodne do jednoho měsíce o termínu a formě mimořádného jednání VR FAST, 
požádá-li o mimořádné jednání VR FAST proděkan pro VaV nebo alespoň třetina členů 
VR FAST, a to buď přímo, nebo písemně prostřednictvím tajemníka VR. 

Článek 4 
Pravidla jednání 

1) Jednání VR FAST řídí děkan. V případě nepřítomnosti děkana řídí zasedání VR FAST 
proděkan pro VaV. V případě nepřítomnosti děkana i proděkana pro VaV řídí jednání VR 
FAST člen VR FAST pověřený děkanem. 

2) Jednání VR FAST je veřejné v částech jednání vymezených zákonem a v částech, které 
se nezabývají utajovanými skutečnostmi ve smyslu zvláštního předpisu a současně nejsou 
rozhodnutím VR FAST prohlášeny za neveřejné. Pro přijetí rozhodnutí, zda zasedání bude 
neveřejné, je potřebná nadpoloviční většina souhlasných hlasů všech členů VR FAST. 

3) Z jednání VR FAST se pořizuje zápis. Zápis obsahuje zejména program zasedání, zá-
znam průběhu jednání, závěry jednání a výsledky hlasování; přílohou zápisu je prezenční 
listina. Zápis verifikuje proděkan pro VaV, při jeho neúčasti na zasedání člen VR FAST 
pověřený verifikací. Zápis schvaluje a podepisuje děkan. Schválený zápis je zaslán všem 
členům VR FAST a zveřejněn v informačním systému FAST. 

4) Pro projednávání bodů programu, jejichž závěrem je rozhodnutí (schválení, usnesení), je 
nutná přítomnost alespoň dvou třetin členů VR FAST na prezenčním zasedání, resp. jed-
nání (přihlášení se do elektronické konference) dvou třetin členů VR FAST při virtuálním 
zasedání. 

5) Postup projednávání návrhů v habilitačních řízeních a v řízeních pro jmenování profesorem 
stanoví směrnice rektora VUT. 

6) Rozhodnutí je přijato, jestliže jeho návrh: 

a) získal v tajném hlasování nadpoloviční většinu hlasů všech členů VR FAST, 

b) získal ve veřejném hlasování (aklamací) při prezenčním zasedání nadpoloviční většinu 
hlasů přítomných členů VR FAST, resp. nadpoloviční většinu hlasů členů VR FAST 
přihlášených do elektronické konference při virtuálním zasedání. 

Výsledek rozhodnutí je konečný. 

7) Při tajném hlasování podle čl. 4 odst. 6 písm. a) hlasují členové VR FAST pomocí hlasova-
cích lístků s textem „souhlasím – nesouhlasím“ přeškrtnutím výroku, se kterým nesouhlasí. 
Odevzdaný hlas je neplatný, jestliže hlasovací lístek nebyl upraven tímto způsobem. 



FAST VUT v Brně Jednací řád Vědecké rady FAST VUT v Brně  

 – 4 (4) – 

8) Pokud jsou v programu jednání body, které vyžadují tajné hlasování, volí VR FAST ze 
svých členů pro celé zasedání veřejným hlasováním nejméně dva skrutátory. Skrutátoři 
po sečtení hlasů vyplní protokol o tajném hlasování a podepsaný protokol, včetně hlaso-
vacích lístků, předají tajemníkovi VR k archivaci. Děkan, případně jeho zástupce podle 
čl. 4 odst. 1, vyhlásí výsledek hlasování tak, že oznámí počet hlasů pro návrh, počet hlasů 
proti návrhu a počet hlasů neplatných. 

9) Při veřejném hlasování podle čl. 4 odst. 6 písm. b) se přítomní členové VR FAST vyjadřují 
zdvižením ruky pro jeden z výroků: „pro“, „proti“ a „zdržel se“. Hlasy při veřejném hla-
sování sčítá tajemník VR. 

10) Děkan (případně jeho zástupce podle čl. 4 odst. 1) může požádat o informativní veřejné 
hlasování bez ohledu na počet přítomných členů VR FAST v záležitostech, které nejsou 
předmětem hlasování podle čl. 4 odst. 4, 5 a 6. 

11) Při jednání per rollam podle čl. 3 odst. 1 písm. b) nelze přijímat žádné rozhodnutí, je však 
možné organizovat informativní hlasování obdobně odst. 10. Za technickou realizaci jed-
nání per rollam zodpovídá proděkan pro VaV.  

12) Při virtuálním zasedání podle čl. 3 odst. 1 písm. c) je možné přijímat rozhodnutí pouze 
veřejným hlasováním. Ustanovení odst. 9 se použije přiměřeným způsobem; korektnost 
hlasování zabezpečí proděkan pro VaV. 

Článek 5 
Závěrečná ustanovení 

1) Návrh Jednacího řádu VR FAST byl podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona o VŠ schválen Aka-
demickým senátem Fakulty stavební Vysokého učení technického v Brně dne 20. září 2006 
a postoupen ke schválení Akademickému senátu Vysokého učení technického v Brně. 

2) Dnem nabytí účinnosti tohoto Jednacího řádu VR FAST se zrušuje Jednací řád VR FAST 
ze dne 27. června 2000.  

3) Jednací řád VR FAST nabývá účinnosti dnem jeho schválení Akademickým senátem Vy-
sokého učení technického v Brně. 

4) Jednací řád VR FAST byl podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona o VŠ schválen Akademickým 
senátem Vysokého učení technického v Brně dne 26. září 2006. 

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc. Ing. Aleš Krejčí, CSc.  
 děkan FAST VUT v Brně  předseda AS FAST VUT v Brně
  

doc. RNDr. Josef Dalík, CSc. 
předseda AS VUT v Brně 


